湖南省青少年科技创新大赛组委会关于组织参加
第36届湖南省青少年科技创新大赛决赛的通知

各市州科协、教育局、科技局、环保局、团委：

由湖南省科协、教育厅、科技厅、环保厅、共青团省委、自然科学基金委和岳阳市人民政府共同主办的第36届湖南省青少年科技创新大赛定于2015年4月17~19日在岳阳市东升小学举行。现将有关事项通知如下：
一、代表队组成
每个市州组织一个代表队参加决赛。代表队由正副领队、参赛选手和参赛项目辅导教师组成。领队负责代表队参赛的组织协调工作，由科协、教育局各派1人担任。参赛选手为入围参加决赛的优秀创新项目学生、创意比赛学生和科技辅导员竞赛项目教师。集体项目学生须全部参加。每个学生参赛项目安排1名教师随队参赛。参赛名单见附件1。

二、时间、地点安排
1.时间安排。4月17日全天报到，下午5点前布展完毕，晚上7点至9点参赛学生技能测试。4月18日上午开幕式和参赛学生、老师作品公开展示，下午参赛学生进行封闭问辩、教师参加教师科技论坛活动，晚上7点举办学生科技论坛。4月19日上午闭幕式，下午全体疏散。
2.报到地点。参赛学生、市州领队、随队教师在岳阳市南湖宾馆报到。参赛科技辅导教师、十佳科技教师、观摩代表在富尔国际大酒店报到。
三、终评活动内容及要求
1.评审活动。参赛选手将参加公开展示、技能测试和封闭问辩等评审环节。评委会将对参赛选手进行单独问辩，就项目内容及研究过程进行提问，并对选手进行科技实践能力测试。

2.论坛活动。本届大赛将举办教师论坛和学生论坛活动。教师论坛主题为：源于生活的科技创新教育。学生论坛主题为：科技创新，助我快乐成长。
各市州需从参加终评代表中推荐1名教师代表、2名学生代表做论坛交流准备（教师代表发言时间8分钟，学生代表发言时间5分钟），其他参赛代表参加论坛交流讨论。请各市州于4月8日前将所推荐论坛交流代表名单交大赛组委会办公室。
3.展示活动。本届大赛竞赛布展地点为岳阳市东升小学。展示项目为入围优秀创新项目、创意比赛项目、科技辅导教师作品，科技实践活动获奖作品和少年儿童科学幻想画获奖作品。
入围优秀创新项目、创意比赛项目、科技辅导教师作品展板由参赛选手自行布展。展板按照0.9m宽×1.2m高的规格设计制作，不得出现指导教师和专家姓名、正在申请的专利或已获的专利、以往获奖情况等内容。布展时选手根据展位上标示的学科类别和项目编号（见附件）确认展位、粘贴展板。工程项目须带作品或模型，计算机项目须带展示设备和源代码光盘，在展厅向专家、代表们进行演示。易燃、易爆等危险品不得在展位展出。参展物品长、宽均不得超过1.5米，高不得超过2米，重量不超过100公斤，用电电压不得超过220伏。

优秀科技实践活动由市州领队代为布展，学生不参加展示。优秀科幻绘画作品由组委会统一布展，学生不参加展示活动。

四、参赛代表接待及费用
1.各市州参赛学生、领队、随队教师入住岳阳市南湖宾馆，组委会统一安排食宿。学生参赛选手参赛期间食宿费用由组委会承担，往返交通费由所在学校承担。市州领队、随队教师需交纳会务费700元（含食宿费、会议期间交通费、资料费等），往返交通费自理。
2.科技辅导教师参赛代表、十佳科技教师入住岳阳市富尔国际大酒店。观摩代表入住岳阳市富尔国际大酒店、金茂大酒店。科技辅导教师参赛代表、十佳科技教师、观摩代表由组委会统一安排食宿，入住富尔国际大酒店每人交纳会务费 560元，入住金茂大酒店每人交纳会务费 520元。会务费含食宿费、会议期间交通费、资料费等费用，往返交通费自理。
3.市州领队、参赛教师、观摩代表统一安排标准双人间。如需入住单人间，入住南湖宾馆的与会人员，需每人每晚补交差价140元，入住富尔国际大酒店的与会人员需每人每晚补交差价90元。

4.组委会鼓励观摩代表自行安排食宿和行程，无回执不予安排。
五、交通路线
大赛不安排接送站，请各市州代表团自行前往驻地报到。

1.南湖宾馆：岳阳市南湖邕园路36号(近南湖广场）。岳阳火车站乘36路车至市委（或游乐场）下，转乘35路车至南湖宾馆；在岳阳火车东站乘游1路车至南湖广场下，转乘35路车至南湖宾馆。联系电话：黄清13907305420  0730-8841808。
2.富尔国际大酒店：屈原路285号。在岳阳火车东站乘30路车至市政府或湘岳医院下，转乘20路车至会展中心下，步行至富尔国际大酒店。联系电话：0730-8825888。
六、参赛要求
1.请各市州领队于4月8日前将参赛回执电子文档报送至组委会办公室，逾期不报不予安排。参赛回执见附件2。
2.请各市州领队配合组委会做好参赛选手安全管理工作，按时报到，加强安全教育，提高防范意识，严格遵守各项安全规定，按照组委会统一要求组织参赛选手参加各项活动，确保大赛安全、有序、顺利进行。

七、联系人和联系方式
组委会办公室： 刘志平 黄乙珊 程越
 电话：0731-82220108（传真） 电子邮箱：hnqsn@163.com
会务组：易 湛13907302239   耿长征 15873092111
附件：1. 终评决赛入围项目名单
2. 参赛回执
                   湖南省青少年科技创新大赛
                   组织委员会

                 2015年3月28日
附件1
第36届湖南省青少年科技创新大赛
决赛入围项目名单
一、优秀创新项目入围名单
	编号
	项目标题
	学 科
	类型
	组别
	成 员
	地区
	学校名称
	辅导员

	251
	太阳与影子的关系演示仪
	地球与空间科学
	集体
	小学
	申明巾
汤  巍
	株洲
	银海小学
	蒋田英
罗意军

	2
	一种治疗中华大鲵烂腿病的新配方
	动物学
	个人
	小学
	张哲语
	湘西
	吉首市二小
	杨满芝

黄福琴

	148
	探究酸雨对石蛙卵孵化率的影响
	动物学
	个人
	初中
	黎思缘
	长沙
	浏阳市荷花中学
	汪花菊    李江萍

	153
	系列物理方法助力中蜂平安度夏
	动物学
	集体
	初中
	刘  威  戴钰杰 陈  荣
	邵阳
	隆回县雨山中学      万和实验学校

隆回滩头中学
	王双进 谢炳发 王木军

	169
	不同寄主植物对桃蛀螟幼虫摄食的影响
	动物学
	个人
	高中
	付晴琦
	邵阳
	邵东县邵东一中
	肖海波

	229
	莽山自然保护区蜘蛛多样性的考察报告
	动物学
	集体
	高中
	陈子豪
伍妍洁
王馨弘
	郴州
	郴州市第一中学
	曹  妍
汤丰毓
何良长

	3
	新型锅盖悬挂装置
	工程学
	个人
	小学
	吴倚淇
	湘西
	吉首市三小
	张  波

符智勇

	16
	一种“人字支撑法”的新型云梯设计
	工程学
	个人
	初中
	谭  静
	湘西
	吉首市雅思实验学校
	贾  楠

曾鹏飞

吴忠云

	18
	触摸感应式民用电子锁的设计与制作
	工程学
	集体
	初中
	董娅玲

张雨霞

张涵韵
	湘西
	吉首市雅思实验学校
	贾  楠
彭德志
曾鹏飞

	26
	井盖丢失安全警示装置
	工程学
	个人
	小学
	张轶尘
	湘潭
	湘乡市育塅中心小学
	谭  帅 李  婵

	31
	基于ＧＳＭ航标灯式江河水质实时告知系统
	工程学
	个人
	高中
	欧阳杰伟
	湘潭
	湘乡市东山学校
	吴钢军 廖振威 黎应红

	47
	公交导盲仪
	工程学
	个人
	高中
	曾灿朱
	益阳
	桃江县第四中学
	丁双超　　　　胡学明   文朝阳

	52
	气象更替应变器
	工程学
	个人
	高中
	孙盼霞
	益阳
	桃江县第一中学
	张第安　　周爱红　　凌学文

	78
	200型液压装卸设备
	工程学
	集体
	初中
	曾维涛 杨  鹏 张晓琳
	张家界
	慈利广福中学
	张云清 周鹏飞 戴名云

	105
	自卸车翻斗受迫频振自动除残余装置
	工程学
	个人
	高中
	唐晓乐
	永州
	道县第一中学
	唐顺海

	113
	智能节能安全插座
	工程学
	集体
	高中
	蒋文宇   王敦格
	永州
	永州市第四中学
	陈  英 王  微

	115
	筛选清洗相向动切喝螺机械装置
	工程学
	集体
	高中
	蒋佳男   刘琳华   蒋楚扬
	永州
	永州市第四中学
	雷  雁 蒋昌宏

	117
	斑马线安全提醒防护装置
	工程学
	个人
	高中
	卢  朋
	益阳
	益阳市箴言中学
	刘  成　　　陈　艳

	119
	螺旋风动式芝麻果实分离装置
	工程学
	个人
	初中
	肖  晗
	长沙
	宁乡县双江口镇中学
	廖剑强    杨红军    邹建明

	120
	多机联动电脑安全运行无线远程温控装置
	工程学
	个人
	初中
	汤家雨
	长沙
	长沙市南雅中学
	陶  黎      毛石花     马学品

	121
	飞碟式高压脉动风防冰害装置
	工程学
	集体
	高中
	熊一凡   李周睿   彭湘钧
	长沙
	长沙市雅礼中学            长沙市雅礼中学           长沙市南雅中学
	马学品    蒋  冰      陶  黎

	126
	可拆卸的膨胀螺丝
	工程学
	集体
	小学
	唐嘉锐   王子宽
	长沙
	长沙市天心区沙湖桥小学
	肖宗文    周明社

	127
	半封闭管控路段停车监控装置
	工程学
	个人
	小学
	杨  焯
	长沙
	长沙市芙蓉区育英学校
	龚树梁    杨  军      邹  嫣

	128
	数控平面清洁成套装置
	工程学
	集体
	初中
	罗金鹰   叶可林   高明雪
	长沙
	长沙市第二十六中学
	刘道丰    刘小莉    欧阳丽娜

	131
	生态床疏散翻耕机器人
	工程学
	集体
	高中
	杨政钰   李鸿莅   彭  斌
	长沙
	中南大学附中                         湖大附中
湖大附中
	蒋银生    段家铁    蒋绍旺

	132
	瓷窑烟囱口烟圈喷射式净化罩
	工程学
	个人
	高中
	王邦锋
	长沙
	长沙市长郡中学
	彭世文    杨亚民    彭曼君

	133
	脱落自刹气压弹簧缓冲安全电梯
	工程学
	集体
	高中
	张景景   肖敏淇   彭紫琼
	长沙
	长沙市南雅中学

长沙市明德中学            长沙市稻田中学
	梁志军    刘道丰    扶明放

	136
	电动旋转门触摸感应制动装置
	工程学
	集体
	小学
	杨鸿捷   彭心蕾
	长沙
	长沙市雨花区枫树山鸿铭小学
	刘道丰    朱帅珩    刘白帆

	144
	汽车车头温度研究及其降温装置设计
	工程学
	集体
	高中
	彭佳梦   刘  鎏     廖以人
	长沙
	宁乡县第一高级中学
	罗定庚    彭建伦    欧铁强

	149
	气导型低分贝耳机
	工程学
	集体
	高中
	张紫漾   施  嘉
	长沙
	浏阳市田家炳实验中学
	刘志辉    刘丙松

	158
	小型梦幻音乐喷泉设计与制作
	工程学
	个人
	初中
	王凌志
	邵阳
	邵阳市六中
	石命根 岳  军

	159
	米烧酒电热酿制器
	工程学
	个人
	初中
	魏苏柯
	邵阳
	隆回县桃花坪中学
	陈明理 魏源群 罗  伟

	160
	智能公路限高装置
	工程学
	个人
	小学
	段万喜
	邵阳
	洞口县石柱乡中心校
	欧阳宜祥

	170
	磁动地震报警装置
	工程学
	集体
	高中
	谢胜利   孙琛文 钟嘉豪
	邵阳
	新邵县新邵八中
	黄友初 何跃平 孙向东

	173
	新型警用防暴电盾
	工程学
	个人
	高中
	刘丰源
	邵阳
	隆回县隆回一中
	邹启文 邹强娟

	191
	便携式洗衣烘干旅行机
	工程学
	个人
	初中
	易煜坤
	常德
	桃源县文昌中学
	易宏刚
朱国鹏
陈  亮

	195
	一种流吸式野外沐浴器
	工程学
	个人
	小学
	王少文
	常德
	常德市经济技术开发区崇德中学
	吴昌云
赵  谭
杨欢欢

	203
	区域滞留人员防误锁显示控制装置
	工程学
	个人
	高中
	鲍俊池
	常德
	常德市第一中学
	吴昌云

	208
	公共交通遇险自动排险逃生装置
	工程学
	个人
	小学
	陈百戎
	衡阳
	衡阳市珠晖区实验小学
	高  旭

	211
	立交桥、涵洞内涝智能安全快速排水系统
	工程学
	个人
	小学
	傅政皓
	衡阳
	衡阳市石鼓区五家巷小学
	傅  涛

	212
	耳机式坐姿监视器
	工程学
	集体
	小学
	陈  旭 杨明翔
	衡阳
	衡阳市石鼓区五一路小学
	胡亚非 朱武春 黄  英

	237
	小广告清洁机
	工程学
	个人
	高中
	雷淋淋
	郴州
	郴州桂阳县第三中学
	邓社清

	247
	可控次数跳跳杆
	工程学
	个人
	小学
	廖文涛
	株洲
	醴陵市实验小学
	廖振华
张菊芳

	253
	随风旋转遮挡斜雨的头盔形烟囱盖
	工程学
	个人
	初中
	谢镜宇
	株洲
	株洲景炎学校
	彭向斌

	254
	水冷式太阳能餐厨油烟净化排放装置
	工程学
	个人
	初中
	黄淑敏
	株洲
	枫叶中学
	凌长根
殷  慧

	255
	声电转换仪
	工程学
	个人
	初中
	冯嘉睿
	株洲
	北京师范大学株洲附属学校
	颜玲梅

	258
	民用便携式静音射钉枪
	工程学
	个人
	高中
	周  帅
	株洲
	株洲市第二中学
	邓李飞

	267
	汽车空调风品质检测装置
	工程学
	集体
	高中
	颜璟轩  龙倩茜
	株洲
	株洲市第二中学
	刘鑫灿

李宏亮

	张  鹏

	284
	车内空气质量监控机器狗
	工程学
	集体
	初中
	兰家旗  鄢  宇
	岳阳
	岳阳市第九中学
	罗贤峰

	287
	厨房油烟机整体侧屏风幕的构想、设计制作
	工程学
	个人
	高中
	李思敏
	岳阳
	汨罗市第二中学
	李本求
欧阳中良
周安波

	298
	蒜籽剥皮器
	工程学
	集体
	小学
	杨启航唐嘉锐
	长沙
	天心区沙湖桥小学
	肖宗文    周明社

	81
	对测定空气中氧气含量实验的改进
	化学
	集体
	初中
	王愉鑫   宋  广    向慈庸
	张家界
	慈利第四中学
	莫丽莉 庹德智 于武鹰

	220
	氢气在空气中爆炸及爆炸极限的测定简易安全装置
	化学
	集体
	初中
	吴宸华吴雨蒙
	衡阳
	衡阳市成章实验中学
	刘中文 郭慧星 曾  珺

	118
	绿色出行大气污染实时直观预报云计划
	环境科学
	集体
	高中
	戴高乐   邵  将     万凌唯
	长沙
	长沙市雅礼中学            长沙市雅礼中学                  长沙市南雅中学
	马学品    陶  黎   徐宏勇

	156
	渠面栽庄稼固堤水渠模型
	环境科学
	集体
	初中
	郭  果 欧阳铭  胡铭花
	邵阳
	隆回县万和实验学校
	陈  艳 胡  玲 陈  霖

	224
	氟化镁渣综合处理试验研究
	环境科学
	个人
	高中
	刘嘉熙
	衡阳
	衡阳市第八中学
	李浩然

	231
	氯化钙与土壤有效磷释放关系的探究
	环境科学
	个人
	高中
	曾侨飞
	郴州
	宜章县第一中学
	张永强
肖圣新
刘文平

	240
	探秘环保酵素
	环境科学
	个人
	初中
	黄文恺
	郴州
	郴州宜章县第六中学
	王碧娟

	56
	急救天使
	计算机
	个人
	高中
	莫夏琦
	益阳
	桃江县第一中学
	丁  石

	65
	最强大脑训练营
	计算机
	个人
	高中
	周雅倩
	怀化
	洪江市芙蓉中学
	杨  忠

黄  樑

	141
	信息学成果PPT课件《平行四边形的面积》
	计算机
	个人
	小学
	蒋  娟
	长沙
	宁乡县巷子口中心小学
	吴  瑶

	190
	低失误全自动智能扫雷机器人
	计算机
	个人
	初中
	刘星宇
	常德
	常德市鼎城区江南中学
	娄远俊
刘  军
柏  林

	202
	对平面射击小游戏的创新改进
	计算机
	个人
	高中
	蒋政儒
	常德
	常德市第一中学
	熊梅初

	41
	村级水泥公路现状及维护调查
	社会科学
	个人
	初中
	胡仕龙
	益阳
	桃江县三堂街镇中学
	钟  科　　　郭　辉

	44
	对安化风雨桥现状及保护措施的探究
	社会科学
	个人
	高中
	廖红飞
	益阳
	安化县第二中学
	陶智松　　　李　寨   陈跳姣

	87
	慈利县发展猕猴桃种植业的可行性研究
	社会科学
	集体
	初中
	杨茜茜   向寇宇   胡昌松
	张家界
	慈利宜冲桥学校
	邓扬忠 李双全 叶岁林

	110
	校园虫害大清除
	社会科学
	个人
	小学
	杨  洋
	永州
	永州冷水滩将军岭小学
	刘建湘

	124
	以色列滴灌技术的全面引进和广泛应用研究
	社会科学
	个人
	小学
	肖越之
	长沙
	长沙雨花区枫树山小学
	李  昂

	134
	长沙地铁2号线开通对周边人群出行方式的影响
	社会科学
	集体
	小学
	王子豪   周玲儿   谢  逸
	长沙
	长沙市天心区幼幼学校
	曹晓敏

	166
	走进武冈古城
	社会科学
	集体
	小学
	文慧娟 钟孝萍 张  烨
	邵阳
	武冈市红光小学
	刘秋生 戴戊申 刘  容

	230
	宜章县脐橙产业发展的调查报告
	社会科学
	集体
	高中
	曹学敏
黄健峰
罗  彬
	郴州
	宜章县第一中学
	张永强
刘文平
肖圣新

	293
	网络环境下未成年人思想道德培养调查研究
	社会科学
	个人
	高中
	王宇祺
	怀化
	中方县第一中学
	杨美瑛

王凌艳

	299
	防皱储裤棒
	社会科学
	个人
	初中
	孔  慧
	长沙
	浏阳市集里街道初级中学
	何伟珍

	130
	中国大鲵皮肤一种新型抗菌肽的分离纯化与初步活性研究
	生物化学
	个人
	高中
	彭嘉盾
	长沙
	长沙市长郡中学
	彭世文

	177
	“玉米馒头”里的秘密
	生物化学
	个人
	小学
	李玄黄
	娄底
	娄底三小
	谢爱华　　　谢胜波　　　朱江和

	180
	七味白术散对菌群失调腹泻小鼠肠道乳酸杆菌多样性的影响
	微生物学
	集体
	高中
	谢龙卉   洋谢旦颀　  刘一峰
	娄底
	娄底五中
	张四槐　　王碧霞

	181
	培育朱砂菌配立体防控药抗鸡瘟的研究
	微生物学
	集体
	高中
	刘欣桐　刘佳慧　肖  阳
	娄底
	新化一中
	曾巨平　　邹志雄　　孙智雄

	17
	对湘西农村场所节电器节电功能真伪的探究
	物理学
	个人
	初中
	陈富全
	湘西
	吉首市马颈坳中学
	唐莉莉
李  娟
黄  叶

	43
	基于充电方法对铅酸蓄电池寿命影响的实验研究
	物理学
	个人
	高中
	邓  蕾
	益阳
	桃江县第一中学
	张第安   凌学文

	172
	平抛运动分解演示仪
	物理学
	个人
	高中
	黎  楚
	邵阳
	隆回县隆回二中
	郑喜华 张美兰 罗  飞

	275
	“水滴石穿”科学成因的实验探讨
	物理学
	集体
	小学
	刘宸骏
张如楠
雷阳佳宇
	岳阳
	岳阳楼区东升小学
	喻叶东
王新菲
李红阳

	11
	NEDD4L基因多态性与湘西原住民高血压发病率的相关性研究
	医学与健康学
	个人
	高中
	李煜雯
	湘西
	湘西州民族中学
	文  斌

彭德志

熊  力

	14
	果王素对肝癌HepG2细胞增殖和迁移影响的探究
	医学与健康学
	集体
	高中
	田秋梅
刘子瑞
田  烁
	湘西
	凤凰县高级中学
	熊  力

隆安华

向  青

	4
	湘西生姜黄叶病早期防治新方法的研究
	植物学
	个人
	小学
	杨燕铭
	湘西
	吉首市乾城小学
	张明生

梁忠艳

张清秀

	42
	“竹蚕”来袭后的楠竹返青实验报告
	植物学
	个人
	小学
	胡  超
	益阳
	桃江县三堂街镇乌旗山小学
	蔡跃欢

尹文涛

秦可怡

	 刘  洋
	怀化
	怀化市铁路第二中学
	丁湘宁

	84
	特种野猪开发利用研究
	植物学
	集体
	初中
	朱远达   聂  坦   袁瑞阳
	张家界
	桑植县十一学校
	潘  鸣 张剑飞 龚娱萍

	114
	隔夜豆角为何“一肚子气”实验探究
	植物学
	集体
	小学
	唐玉姣   林佳欣   曹  秦
	永州
	永州冷水滩舜德小学
	李海涛

胡明辉 陈力斌

新化五中

	新化十二中
	罗文利　　　彭萍蕊　　陆晓华

	225
	衡山亮叶水青冈护遗传学研究
	植物学
	集体
	高中
	雷焱茜   陈  姹   罗海林
	衡阳
	衡阳市耒阳第一中学
	雷  鸣 张  丽 石德晖

	233
	入侵植物对人为扰动响应的适应性进化方向研究
	植物学
	个人
	高中
	黄章翱
	郴州
	宜章县第一中学
	刘文平

张永强

雷玉梅

	270
	基于成语“出淤泥而不染”对东洞庭湖区莲藕是否富集重金属元素的探讨
	植物学
	个人
	小学
	周予诚
	岳阳
	岳阳楼区东升小学
	喻叶东

石安安

罗  敏

二、创意比赛入围项目名单

	编号
	项目标题
	学 科
	类型
	组 别
	成 员
	地 区
	学校名称
	辅导员

	10
	矮寨特大悬索桥冬季桥面防冻新设计
	工程学
	个人
	小学
	张  艺
	湘西
	吉首市雅溪小学
	张树稳

	21
	一种采用反光膜导航的变电站自动巡检装置
	工程学
	个人
	高中
	周  杏
	湘潭
	湘潭市青少年科技中心
	刘伏连
文  琳

	2
	汽车水下紧急救生系统
	工程学
	集体
	初中
	叶渝彬
关钛元
	湘西
	吉首市第二中学
	高从刚

	28
	实用洗衣桶
	工程学
	个人
	高中
	杨玉辉
	益阳
	安化县第二高级中学

	29
	电磁感应热水杯
	工程学
	个人
	高中
	黄宇杰
	益阳
	安化县第二高级中学

	53
	BRC(可替换式车厢公交系统)
	工程学
	集体
	高中
	黄文博
谭邵杰
	长沙
	长郡中学
	彭世文

	61
	新型发光树
	环境科学
	集体
	小学
	肖  旭
李  笛
	邵阳
	武冈市红光小学
	刘秋生 刘霞娟

	82
	磷细菌与水稻的共生体
	环境科学
	集体
	高中
	周  姚
张  丹
	郴州
	宜章县第一中学
	张永强

	95
	植物电流实时监测仪
	工程学
	个人
	高中
	谭德元
	株洲
	株洲市二中
	刘  光

	114
	高科信战棋
	工程学
	个人
	小学
	段璟玥
	怀化
	洪江市双溪镇中心小学
	杨贤德

三、科技实践活动展示项目名单

	编号
	活动名称
	活动申报者
	地区
	学校名称
	指导教师

	61
	黄金井山区古树考察研究活动
	黄金井中学小学部科技组
	邵阳
	隆回县黄金井中学
	李谟强
陈富昌
陈维沛

	63
	金石桥山区学校优秀民俗艺术进课堂的实践与探究
	金石桥镇中心学校科技组
	邵阳
	隆回县金石桥中心校
	陈富昌
李谟强
彭云霞

	65
	滩头手工古纸文化技艺传承与创新
	刘雅珊 刘雅瑜 龙诗琪
	邵阳
	隆回县雨山中学、桃花坪中学
	王双进
雷成君
黄军菊

	8
	探访家乡的名胜古迹
	大桥学校科技实践小组
	湘潭
	湘潭市岳塘区大桥学校
	莫芳玲

	12
	一次性塑料杯使用安全吗
	湘潭县五中胡传、陈佩瑶创新小组
	湘潭
	湘潭县第五中学
	赵铁根
胡仁根
赵永坚

	11
	湘江边土壤的“故事”
	烟塘中心小学科技实践活动组
	湘潭
	湘潭县易俗河镇烟塘中心小学
	喻利平
陈碧辉
冯  亚
文  琳

	1
	维护生态平衡，保护濒危大鲵
	吉首市第二小学生物兴趣活动小组
	湘西
	吉首市第二小学
	梁  超
高水平

	6
	探究空心莲子草的顽强生命力
	乾城小学科技实践活动小组
	湘西
	吉首市乾城小学
	张绍刚

	3
	湘西蜡染现状的调查与对策研究
	初二英特班湘西蜡染调查活动小组
	湘西
	吉首市雅思实验学校
	彭德志
田  晋
彭  彬

	4
	形形色色苗乡桥 --湘西苗寨桥梁演变史探究
	科技实践活动桥梁兴趣小组
	湘西
	吉首市第二中学
	张桂莲
高从刚
尹勇进

肖高美

金辉霞

	肖喜红

	17
	发展循环经济，建设两型社会——高明乡工业园区经济发展与环境保护状况调查科技实践活动
	科技实践活动小组
	益阳
	安化县梅城镇中学
	肖高美
郭艳辉
胡娅莉

	102
	地流转惠农家—华容农村土地流转现状调查与研究
	刘赞许  严开航  彭宇轩
	岳阳
	华容县一中科研处
	胡灵芝
闵新华
何忠建

	103
	关于洞庭湖区江豚的生存和保护现状的研究
	姚岸颀  蒋钰瑶  刘简航
	岳阳
	岳阳市第一中学
	孙国强
赵千里

	97
	探秘一个民族用青石铸就的人类文明—湖南省临湘市龙窖山千家峒遗址的科学实践活动考察报告
	杨和  万谨  王东升
	岳阳
	临湘市二中
	杨石柱

	99
	探索科学知识，拓展古诗内涵
	五年级54班
	岳阳
	岳阳楼区东升小学
	赖霞辉
徐桂喜

	46
	长沙市橘子洲烟花表演的利弊与前景研究
	陈曦蕊
	长沙
	湖南师范大学附属中学
	李海汾

	50
	“青少年防性侵学习”科学实践活动
	科学活动小组
	长沙
	浏阳市百宜小学
	陈利莎

	58
	时间去哪儿——关于时间的调查研究
	时间研究小组
	长沙
	中南大学第二附属小学
	李艳辉
成艳娥
丁  群

	55
	走入大自然，观察动植物
	科技活动小组
	长沙
	天心区赤岭路学校
	王献国

	96
	“启梦天宫—— 我与太空种子共成长”种植实践活动研究
	“我与太空种子共成长”种植研究小组
	株洲
	醴陵市来龙门实验小学
	余进勇

	64
	滩头年画没落原因及传承策略的探究
	滩头中学科技活动小组
	邵阳
	隆回县滩头中学
	李朝辉
伍冬云
刘国才

	67
	我创新　我快乐　我收获
	娄底三小
	娄底
	娄底市第三完全小学
	谢爱华
刘  婕
谢胜波

四、科学微电影展示项目名单

	编号
	活动名称
	申报者
	地区
	学校名称
	指导教师

	6
	良田撂荒令人忧
	黄  蓉 张雪婷 张小青
	怀化
	麻阳苗族自治县第一中学
	傅嘉长

	10
	水果电池
	龚嘉琪 李鑫炎 万廉群
	张家界
	慈利杉木中学
	万  芬
李宏毅
陈  猛

	16
	放大镜的魔力
	戴思雯 阮思怡 谢  宜
	邵阳
	洞口县石江中心学校
	杨相顺
王爱群
唐卓丽

	17
	探秘中国第一桥—淘金桥
	杨亦格尔
	邵阳
	洞口县洞口文昌学校
	袁  帅
肖  磊
胡一愚

	18
	苗家为何有个姑娘节
	毛海亮 袁大卫 姜亚菲
	邵阳
	绥宁县民族中学
	李国艳
孙宇轩

	21
	铁塔不倒的秘密
	黄湘怡 李志权 曹恒瑞
	郴州
	宜章县第三完全小学
	夏雪莲
李翠莲
曾育英

	22
	妈妈去哪儿
	肖龙西 谭富文 彭龙杰
	郴州
	郴州市宜章县第九中学
	曾水丽
王春根
王小庚

	27
	苹果别变色
	胡鹏鹤 周子健 陈  琳
	永州
	永州市第一中学
	谢爱玲
唐雪飞

	35
	大战酱油印
	吴奕涵 于梓晞 周婷婷
	长沙
	开福区湖南一师二附小
	欧小忠
文时时
任晓辉

	34
	曼妥思糖放入雪碧后会“爆炸”
吗？
	胡海洋 周  墨 刘雨涛
	长沙
	岳麓区博才咸嘉学校
	王  娜
肖洪波
王润滋

五、科技辅导教师作品入围项目名单

	编号
	项目学科
	项目名称
	申报者
	地区
	单位名称

	1
	科技制作
	月相变化观察仪
	包昌明
	湘西
	泸溪县白沙小学

	8
	科技制作
	做功与物体内能改变的演示与研究仪器
	田  俊
	湘西
	吉首市丹青中学

	23
	科技制作
	拱形实验器
	舒孝清
	怀化
	怀化市锦溪小学

	43
	科技制作
	教学用高压放电演示装置
	谢玉胜
	长沙
	长沙市雷锋学校

	49
	科技制作
	太阳影子观测仪
	黄林旭
	长沙
	浏阳市龙伏中学

	101
	科技制作
	多功能光学综合演示器
	王福红
	岳阳
	湘阴县城关中学

	106
	科技制作
	《用改装的玻璃吸盘演示马德堡半球实验》装置设计
	钟垒斌
	岳阳
	华容景港中学

	20
	科教发明
	悬崖垃圾清理器
	谢真寂
	怀化
	会同县第一中学

	30
	科教发明
	瓷砖铺设空鼓声波检测仪
	王  微
	永州
	永州市第四中学

	31
	科教发明
	简易高效单片机及控制程序实训教具
	雷  雁
	永州
	永州市第四中学

	34
	科教发明
	乒乓球陪练机
	周  权
	永州
	冷水滩舜德小学

	40
	科教发明
	风箱测力壁靶
	杨  剑
	长沙
	岳麓区望新小学

	41
	科教发明
	中小学教务排课系统（EXCEL版）
	陈家新
	长沙
	天心区第一中学

	60
	科教发明
	快速人工剖鱼机
	谢  灿
	长沙
	长沙市少年宫

	61
	科教发明
	气压式抽水机
	喻继星
	长沙
	宁乡县老粮仓镇中心学校

	81
	科教发明
	风管式老年人安全节能取暖炉
	张才友
	常德
	常德芷兰实验学校

	82
	科教发明
	一种探究外界环境对光合作用影响的实验箱
	张永强
	郴州
	郴州市宜章县第一中学

	98
	科教发明
	电磁铁磁力显示仪
	李  静
	株洲
	栗雨小学

	4
	科教方案
	湘西黄金茶生态种植药肥使用现状的调查及创新研究
	李  娟
	湘西
	吉首市马颈坳中学

	5
	科教方案
	关注身边动物 科学认识蜘蛛
	石双燕
	湘西
	吉首市第二小学

	7
	科教方案
	灵山秀水识大鲵
	梁  超
	湘西
	吉首市第二小学

	19
	科教方案
	走进国优产品沅陵酥糖，传承沅陵传统科技文化
	高峥嵘
	怀化
	沅陵县凉水井镇中心小学

	42
	科教方案
	《爱晚亭》模型制作科技教育活动方案
	蒋银生
	长沙
	中南大学第一附属中学

	45
	科教方案
	科学测量农户粮仓的设计方案
	谢延昭
	长沙
	宁乡县第四高级中学

	54
	科教方案
	探究太空种子的奥秘活动方案
	肖洪波
	长沙
	岳麓区博才咸嘉学校

	59
	科教方案
	保卫菜地，制作环保“农药”
	杨  燕
	长沙
	宁乡县巷子口中心小学

《走进地铁新时代—— 长沙

地铁2号线开通对小学生

科技教育影响的考察与研究》

	科技实践活动方案
	曹晓敏
	长沙
	长沙市天心区幼幼学校

	65
	科教方案
	隆回北面山区新鲜圆锥板栗仁吸附保鲜研究活动方案
	郑喜华
	邵阳
	隆回二中

	72
	科教方案
	“废物会”—废旧物品搭建“科创会”
	任道明
	邵阳
	大祥区第一实验中学

	109
	科教方案
	从花开始，认识本地植物
	丁群芳
	岳阳
	岳阳县张谷英中心学校

附件2
参赛回执

请各市州领队认真填写回执，报到食宿安排将以此表为准。
	领队姓名
	性别
	单    位
	联系电话
	报到时间
	是否单间

	参赛学生姓名
	性别
	学    校
	联系电话

	参赛教师姓名
	性别
	单    位
	联系电话

	随队教师姓名
	性别
	单    位
	联系电话

	观摩代表姓名名
	性别
	单    位
	联系电话

湖南省青少年科技创新大赛组织委员会

1
— 2 —